承德市人民政府承办
	人大代表建议
	专用笺

	政 协 提 案

承环提字（2023）第06号   （A）类                              是否同意公开（是）
对政协承德市第十五届委员会第三次会议

第188号提案的答复

马玉兵委员：

您提出的“关于加强生态建设，促进土壤保护的建议”的提案已收悉，现答复如下：

市委、市政府高度重视土壤污染防治工作，严格贯彻落实《中华人民共和国土壤污染防治法》和国家、省各项土壤污染防治工作的各项安排部署，坚持以改善土壤环境质量为目标，以保障农产品质量和人居环境安全为主线，扎实推进土壤污染防治工作，土壤环境质量持续改善。

一是结合实际制定承德市年度土壤污染防治工作要点和承德市“十四五”土壤、地下水和农村生态环境保护规划，明确部门责任分工，强化协调联动机制，建立了政府主导、市场驱动、企业担责、公众参与的土壤污染防治体系，全市受污染耕地和重点建设用地安全利用率保持100%。

二是全面建立建设用地联动监管程序，先后印发了《承德市土壤污染状况调查环境联动监管程序》《关于加强疑似污染地块土壤污染状况调查相关要求的通知》，在省内率先建立了切实可行的部门联动机制。转发了《河北省建设用地土壤环境联动监管程序》，进一步明确纳入联动监管范围，强化部门信息共享，明确相关部门职责，认真落实建设用地相关信息共享工作，全面加强建设用地土壤环境准入管理。

三是印发《2022年承德市生态环境监测工作方案》，针对我市土壤污染重点监管单位、工业园区、污水集中处理设施和固体废物处置设施周边土壤环境制定了执法监测任务。监测任务由市环境监控中心和各县（市、区）生态环境分局按任务分工共同开展监测。截至2022年12月已全部完成监测并未发现超标情况。

四是探索土壤污染风险管控与修复模式，针对重点行业企业用地土壤污染状况调查查明的潜在高风险地块，根据土壤污染风险，采取制度性或工程性管控措施。以金属表面处理及热处理加工、基础化学原料制造、专用化学品制造等行业企业为重点，鼓励采用污染阻隔、监测自然衰减等原位风险管控或修复技术，探索绿色低碳修复模式。

下一步，我市将继续严格落实法律法规规定，紧盯农用地、建设用地安全利用，按照省下达的土壤污染防治目标，强化机制建设、加强协调联动、严格监管执法、加大宣传教育，依法推动各项工作落实。

                                   承德市生态环境局

2023年8月11日

领导签发：冯军会

联系人及电话：苑鹏飞 2295918

抄报：市政府办公室，市政协提案委员会

4